
(CS)
NÁVOD K POUŽITÍ

UPOZORNĚNÍ:  PŘED  POUŽITÍM  NABÍJEČKY  AKUMULÁTORŮ  SI  POZORNĚ
PŘEČTĚTE NÁVOD K POUŽITÍ!
1.  ZÁKLADNÍ  BEZPEČNOSTNÍ  POKYNY  PRO  POUŽITÍ  TÉTO  NABÍJEČKY
AKUMULÁTORŮ

- Během nabíjení  se z  akumulátorů uvolňují  výbušné plyny,  a proto zabraňte
vzniku plamenů a jisker. NEKUŘTE.

- Umístěte nabíjený akumulátor do větraného prostoru. 

- Osoby,  které  nemají  zkušenosti  se  zařízením,  by  měly  být  před  jeho
používáním vhodně vyškoleny.

- Zařízení  může být  používáno dětmi  ve  věku nejméně 8  let  a  osobami  se
sníženými  fyzickými,  senzorickými  nebo  mentálními  schopnosti,  nebo
osobami bez zkušeností či potřebných znalostí, za předpokladu, že jsou pod
dozorem, nebo že jim byly poskytnuty pokyny ohledně bezpečného použití
zařízení a ohledně pochopení souvisejících nebezpečí. 

- Děti se nesmí hrát se zařízením. 
- Čištění a údržba zařízení, kterou má provést uživatel, nesmí být prováděna
dětmi a bez dozoru.

- Nabíječku akumulátorů používejte pouze uvnitř a ujistěte se, že ji používáte v
dobře větraných prostorech: NEVYSTAVUJTE DEŠTI NEBO SNĚHU.

- Před zapojením nebo odpojením nabíjecích kabelů od akumulátoru odpojte
napájecí kabel ze sítě.

- Nepřipojujte  ani  neodpojujte  kleště  k/od  akumulátoru  během  činnosti
nabíječky akumulátorů. 

- V žádném případě nepoužívejte nabíječku akumulátorů uvnitř vozidla nebo v
prostoru motoru.

- Napájecí kabel nahraďte pouze originálním kabelem.
- Když je napájecí kabel poškozen, musí být vyměněn výrobcem, jeho servisní
službou nebo osobou s podobnou kvalifikací  a s  cílem zabránit  jakémukoliv
riziku.

- Nepoužívejte  nabíječku  akumulátorů  pro  nabíjení  akumulátorů,  které  nelze
nabíjet. 

- Zkontrolujte,  zda  napájecí  napětí,  které  je  k  dispozici,  odpovídá  napětí
uvedenému na identifikačním štítku nabíječky akumulátorů. 

- Abyste při použití nabíječky akumulátorů k nabíjení i ke startování nepoškodili
elektroniku vozidel,  pozorně si  přečtěte,  uschovejte a dodržujte upozornění



dodaná  výrobcem  samotných  vozidel;  to  samé  platí  i  pro  pokyny  dodané
výrobcem akumulátorů. 

- Součástí  této  nabíječky  akumulátorů  jsou  komponenty,  jako  např.  vypínače
nebo relé, které mohou vyvolat vznik oblouku nebo jiskry; proto při použití
nabíječky  akumulátorů  v  autodílně  nebo  v  podobném  prostředí  uložte
nabíječku do místnosti nebo do obalu vhodného k tomuto účelu.

- Zásahy do vnitřních částí nabíječky akumulátorů v rámci oprav nebo údržby
může provádět pouze zkušený personál.

- UPOZORNĚNÍ: POZOR, NEBEZPEČÍ! PŘED VYKONÁNÍM  JAKÉKOLI
OPERACE  V  RÁMCI  JEDNODUCHÉ  ÚDRŽBY  NABÍJEČKY  AKUMULÁTORŮ
ODPOJTE NAPÁJECÍ KABEL ZE SÍTĚ!

2. ÚVOD A ZÁKLADNÍ POPIS
- Tato  nabíječka  akumulátorů  umožňuje  nabíjení  olovených  akumulátorů  s
volným  elektrolytem,  používaných  v  motorových  vozidlech  (benzínových  i
naftových), motocyklech, plavidlech, atd.

- Akumulátory,  které  lze  nabíjet  v  závislosti  na  výstupním  napětí,  které  je  k
dispozici: 6V / 3 články; 12V / 6 článků; 24V / 12 článků.

- Nabíjecí proud dodávaný zařízením klesá podle křivky W a v souladu s normou
DIN 41774. 

3. POPIS NABÍJEČKY AKUMULÁTORŮ
Kontrolní, regulační a signalizační prvky.
Rozsvícení  LED  jedné  za  druhou  poukazuje  na  postupný  nárůst  stavu  nabití
akumulátoru. 
Nabíjení může být považováno za ukončené, když se rozsvítí LED „MAX“.

4. INSTALACE
UMÍSTĚNÍ NABÍJEČKY AKUMULÁTORŮ
- Umístěte nabíječku akumulátoru tak, aby se během své činnosti nacházela ve
stabilní  poloze,  a  ujistěte  se,  že  nic  nebrání  průchodu vzduchu příslušnými
otvory, a že je tedy zaručena dostatečná ventilace. 

PŘIPOJENÍ DO SÍTĚ
- Nabíječka akumulátorů musí být připojena výhradně k napájecímu systému s
uzemněným nulovým vodičem.

 Zkontrolujte, zda napětí sítě odpovídá provoznímu napětí. 
- Napájecí  vedení  bude  muset  být  vybaveno ochrannými  systémy,  jako  např.
pojistkami  nebo  automatickými  vypínači,  schopnými  snášet  maximální
proudový odběr zařízení. 

- Připojení do sítě musí být provedeno použitím příslušného kabelu.
- Případné prodlužovací kabely napájecího kabelu musí mít vhodný průřez, který
nesmí být v žádném případě menší než průřez dodaného kabelu.

5. ČINNOST



PŘÍPRAVA K NABÍJENÍ
POZN.: Než přistoupíte k nabíjení, přesvědčte se, zda kapacita akumulátorů
(Ah), které hodláte nabíjet, není nižší, než kapacita uvedená na identifikačním
štítku (C min). 
Vykonejte  jednotlivé  operace  dle  pokynů  a  přísně  dodržujte  níže  uvedený
postup.
- Odmontujte kryty akumulátorů (jsou-li součástí), aby se mohly uvolnit plyny
vznikající při nabíjení.

- Zkontrolujte, zda hladina elektrolytu zakrývá desky akumulátorů; v případě, že
jsou desky odhalené, dolijte destilovanou vodu tak, aby zůstaly ponořené 5-10

mm.
UPOZORNĚNÍ:  VĚNUJTE  TÉTO  OPERACI  MAXIMÁLNÍ  POZORNOST,
PROTOŽE ELEKTROLYT JE TVOŘEN VYSOCE KOROZIVNÍ KYSELINOU.

- Připomínáme,  že  přesný  stav  nabití  akumulátorů  může  být  určen  pouze  s
použitím denzimetru,  který umožňuje měřit  specifickou hustotu elektrolytu;
orientačně platí následující hodnoty hustoty roztoku (kg/l při 20°C):

 1,28 = nabitý akumulátor
 1,21 = polonabitý akumulátor
 1,14 = vybitý akumulátor
- Zkontrolujte napětí akumulátoru a ujistěte se, zda jsou nastavení provedená na
panelu nabíječky ve shodě s vlastnostmi akumulátoru určeného k nabíjení. 

- Zkontrolujte  polaritu  svorek  akumulátoru:  Kladná  svorka  je  označena
symbolem + a záporná svorka je označena symbolem -.

 POZNÁMKA: Když se symboly neshodují, pamatujte, že kladný pól je ten, který
není připojen k podvozku auta.

- Připojte nabíjecí kleště červené barvy ke kladné svorce akumulátoru (symbol
+).

- Připojte  nabíjecí  kleště  černé  barvy  k  podvozku  vozidla,  v  dostatečné
vzdálenosti od akumulátoru a od palivového rozvodu.

 POZNÁMKA: Když akumulátor není nainstalován v autě, vykonejte připojení
přímo k záporné svorce akumulátoru (symbol -).

NABÍJENÍ
- Zajistěte nabíjení nabíječky akumulátorů připojením nabíjecího kabelu do sítě.

UKONČENÍ NABÍJENÍ
- Odpojte napájení nabíječky odpojením napájecího kabelu ze sítě.
- Odpojte nabíjecí kleště černé barvy od podvozku auta nebo ze záporného pólu
akumulátoru (symbol -).

- Odpojte nabíjecí kleště červené barvy z kladného pólu akumulátoru (symbol
+).

- Uložte nabíječku akumulátoru na suché místo.
- Zavřete články akumulátoru příslušnými uzávěry (jsou-li součástí).



UDRŽOVÁNÍ NABITÍ (TRONIC)
- Nechte nabíječku akumulátorů napájenou z elektrické sítě.
- Nepřerušujte proces nabíjení.
- Nechte nabíjecí kleště připojené k akumulátoru i po provedení nabití.Nabíječka
akumulátoru automaticky zajistí přerušení a opětovné spuštění fáze nabíjení,
přičemž udržuje napětí akumulátoru v rozsahu stanoveném pro daný výrobek. 

6. OCHRANNÁ ZAŘÍZENÍ NABÍJEČKY AKUMULÁTORŮ
K samoochraně nabíječky akumulátorů dochází v případě:
- Přetížení (nadměrný proud dodávaný do akumulátoru).
- Zkratu (nabíjecí kleště jsou vzájemně spojené).
- Záměny polarity na svorkách akumulátoru.

U  zařízení  vybavených  pojistkami  je  v  případě  jejich  výměny  povinné
použití  obdobných  pojistek  se  stejnou  jmenovitou  hodnotou  proudu.

UPOZORNĚNÍ: Výměna pojistky za jinou s odlišnými hodnotami proudu, než
jsou hodnoty uvedené na identifikačním štítku, by mohlo způsobit škody na
zdraví a majetku. Ze stejného důvodu se bezpodmínečně vyhněte nahrazování
pojistky měděnými přemosťovacími dráty nebo jiným materiálem.
Operace výměny pojistky musí být pokaždé provedena s napájecím kabelem
ODPOJENÝM ze sítě.

7. UŽITEČNÉ RADY
- Vyčistěte zápornou a kladnou svorku od možných nánosů oxidu, abyste zajistili
dobrý kontakt kleští.

- Jednoznačně  se  vyhněte  přímému  spojení  dvou  kleští,  když  je  nabíječka
akumulátorů zapojena do sítě. 

- Když je akumulátor, který se má nabíjet nabíječkou akumulátorů, pevně vložen
do  vozidla,  seznamte  se  také  s  návodem  k  použití  a/nebo  údržbě  vozidla,
konkrétně s částí „ELEKTROINSTALACE“ nebo „ÚDRŽBA“. 

 Před zahájením nabíjení je vhodné odpojit  kladný kabel,  který tvoří součást
elektroinstalace vozidla. 

- Před  připojením  akumulátoru  k  nabíječce  zkontrolujte  jeho  napětí;
připomínáme,  že  3  uzávěry  charakterizují  akumulátor  s  napětím 6  Voltů,  6
uzávěrů akumulátor s napětím 12 Voltů. V některých případech se může jednat
o dva akumulátory s napětím 12 Voltů; v takovém případě je k současnému
nabíjení obou akumulátorů potřebné napětí 24 Voltů. Ujistěte se, že se oba
akumulátory vyznačují stejnými vlastnostmi, abyste předešli nerovnoměrnému
nabíjení.


	(CS)
	NÁVOD K POUŽITÍ


